² „Post super dicta, scriptum sic erat in praefato exemplari: Antedictus Theodoricus aquo habui antescritas receptas praescriptarum aquarum, dixit quod in Anglia operantur operarii pictores cum ipsis aquis super tellis bene contextis et balneatis cum aqua gummata de gummi arabico, et siccatis et postea extensis super solarario per terram super drappis grossis lane et frixie incedentes cum pedibus nitidis ipsi qui operantur intus, inde desuper ipsas telas operando et depingendo super ipsas imagines historicas et alia; quia ipse telle sedent et stant in planitie extense ut dictum est; et super dictio drapis dicte aque colorate pingendo non fluunt se spargentes sed stant ut ponuntur, et humiditas aquea descendit in drapo lane qui eam bibit. Ac etiam non sparguntur tractus pincellorum facti ex ipsis aquis quod gummacio tele facta ut dictum est, prohibet sparsionem ipsam tractuum pincellorum, et cum tele ipse operate sunt tamen raritas ipsorum non est suspicata nec obfusata, plus quam si non piete fuissent, quia aquei colores superscripti non habent tantum corpus quod possent suspicare raritatem in tella.“ In diesem Auszug ist die ursprüngliche Orthographie beibehalten.

dies, da er von Roger v. Brügge, einem Schüler von van Eyck spricht und fortfährt: „Ich habe solche Bilder zu Brügge gesehen und denke ich, daß sie von ihm ausgeführt worden sind. Wenn man die Zeit ihrer Entstehung betrachtet, sind es überraschende Werke, zumal da eine derartige, große Ausführung Zeichengabe und Kenntnisse verlangt.“¹

Die Eigenart des englischen Verfahrens scheint seine absolute Durchsichtigkeit gewesen zu sein; und eben diese Eigenschaft unterscheidet eine deutsche Methode der Leinwandmalerei aus dem Anfang des 16. Jahrhunderts von der italienischen Tempera. Vasari beschreibt eine Zeichnung, die Albrecht Dürer an Rafael sandte. Sie soll „in Wasserfarben auf feiner Leinwand gemalt“ gewesen sein, „welche die durchsichtigen Lichter auf beiden Seiten ohne Weiß zeigte. Wasserfarben wurden nur aufgetragen, während der Stoff für die Lichter ausgespart blieb. Dies erschien Raffael wunderbar.“²

Die venezianische Handschrift, welche wahrscheinlich dem „frater Theotonicus“ zuzuschreiben ist, der in dem vorhin erwähnten Bericht von Treviso erwähnt wird, enthält Anweisungen für die Herstellung durchsichtiger Farbe für die Leinwandmalerei.³ Die dort angegebene Methode weist auf einige technische Einzelheiten hin, die sich in Norditalien finden. Verschiedene Werke der venezianischen, Paduaner und Mailänder Künstler wurden in späterer Zeit in dieser Tempera auf feiner Leinwand ausgeführt; und wenn sie auch nicht vollständig durchsichtig waren, so hatten sie doch bedeutend weniger Körper, als die Temperabilder auf Stoff von anderen italienischen Schulen. Dieses Material diente gelegentlich Squarzone⁴ für seine Skizzen, ebensowie für diejenigen von Leonardo da Vinci, Luini und anderen, welche mit der Mailänder Schule⁵ in Zusammenhang stehen. Die frühe Vorliebe der Venezianer für die Malerei auf Stoff anstatt auf Holz war nach der Bemerkung Vasaris eine Ausnahme in der italienischen Technik; Jacopo und Gentile Bellini führten,